
 1 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 14.03.2017г. № 10/2                        
 

О переименовании Управления по финансам и казначейству  Истринского 

 муниципального района Московской области 

 

 

На основании Закона Московской области от  22 февраля 2017 года N 21/2017-ОЗ 

«Об организации местного самоуправления на территории Истринского муниципального 

района», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Истринского 

муниципального района решил: 

 

1. Переименовать Управление по финансам и казначейству  Истринского  

муниципального района Московской области  в Управление по финансам и казначейству  

городского округа Истра  Московской области. 

2. Утвердить Положение об Управление по финансам и казначейству  

городского округа Истра  Московской области в новой редакции согласно приложению. 

3. Решение Совета депутатов Истринского муниципального района  от 23.03.2016г. 

№ 3/3 «Об утверждении   Положения об  Управлении по финансам и казначейству  

Истринского  муниципального района»   признать утратившим силу. 

4. Направить настоящее решение в ИФНС России по г. Истре  Московской области. 

5. Уполномочить и.о. начальника  Управления по финансам и казначейству  

Истринского муниципального района – Баркову Ирину Анатольевну на представление 

интересов Управления по финансам и казначейству городского округа Истра  Московской 

области в ИФНС России по г. Истре  Московской области по вопросам переименования. 

6. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Истринские вести» и разместить на 

официальном  сайте  администрации Истринского  муниципального района. 

8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.  

 

Глава Истринского 

муниципального района                 А.Г. Скворцов  
 

 

 



 2 

Приложение   

к Решению Совета депутатов  

Истринского муниципального района  

 

от «14» марта 2017 г. № 10/2 
  

 

Положение 

об Управлении по финансам и казначейству 

городского округа Истра Московской области 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Управление по финансам и казначейству городского округа Истра 

Московской области, сокращенно УФК городского округа Истра (далее – 

Финансовое управление) является органом местного самоуправления городского 

округа Истра. Финансовое управление непосредственно подчиняется Главе 

городского округа Истра  Московской области и Руководителю администрации 

городского округа Истра Московской области. 

1.2. Финансовое управление осуществляет проведение единой бюджетной и 

налоговой политики в городском округе Истра  и координирует деятельность 

исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления района, а 

также подведомственных им предприятий и учреждений по вопросам составления и 

исполнения местного бюджета, целевого и эффективного использования бюджетных 

средств, а также иных полномочий в рамках полномочий органов местного 

самоуправления, предусмотренных действующим законодательством Российской 

Федерации, во взаимодействии с Министерством финансов Московской области, 

органами местного самоуправления городского округа Истра, органами 

администрации городского округа Истра, а также федеральными, областными и 

муниципальными службами и организациями. 

1.3. Финансовое управление руководствуется в своей деятельности 

Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 

Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными федеральными законами, указами Президента Российской 

Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами 

Московской области, Уставом Московской области, постановлениями 

Правительства Московской области, постановлениями и распоряжениями 

Губернатора Московской области, распоряжениями, приказами Министерства 

финансов Российской Федерации и Московской области, приказами Управления 

федерального казначейства Российской Федерации и Московской области, Уставом 

Истринского муниципального района, решениями Совета депутатов, нормативно-

правовыми и правовыми актами главы городского округа Истра Московской 

области  и администрации городского округа Истра Московской области, 

настоящим Положением.  

1.4. Структура и  штатное расписание Финансового управления 

устанавливаются Советом депутатов городского округа Истра Московской области 



 3 

по предложению Руководителя администрации городского округа Истра 

Московской области.  

1.5. В своей деятельности Финансовое управление подотчетно  Совету 

депутатов городского округа Истра Московской области и Руководителю 

администрации городского округа Истра Московской области. 

1.6. Финансовое управление является юридическим лицом, имеет гербовую 

печать, счета в банках и другие реквизиты. 

1.7. В состав Финансового управления входят: 

- начальник управления  

- заместитель начальника управления 

- отдел учета и отчетности  

- бюджетный отдел  

- отдел доходов  

- отдел исполнения бюджета.   

1.8.  Расходы на содержание Финансового управления осуществляются за счет 

средств местного бюджета, направляемых на содержание органов местного 

самоуправления. 
 

2. Функции  Финансового управления 

 

2.1. Основными функциями Финансового управления являются: 

- разработка проектов нормативных актов и распорядительных документов 

по формированию и исполнению местного бюджета; 

- организация работы по формированию местного бюджета; 

- составление проектов местного бюджета; 

- представление проектов местного бюджета с необходимыми документами 

и материалами для вынесения на Совет депутатов; 

- проведение работы по формированию прогнозных показателей по проекту 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период; 

- организация исполнения бюджета и осуществление контроля за 

операциями с бюджетными средствами в соответствии с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации; 

- установление порядка составления бюджетной отчетности; 

- составление и представление отчета о кассовом исполнении местного 

бюджета; 

- кассовое обслуживание исполнения местного бюджета; 

- осуществление иных бюджетных полномочий, установленных 

Бюджетным кодексом  и (или) принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

     - осуществление финансового контроля закупок в соответствии с частью 5 

статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ.  

 

 

 

3. Права и обязанности Финансового управления 

 



 4 

3.1. Запрашивать в установленном порядке от органов администрации и 

федеральных      служб     информацию,     необходимую    для      выполнения  

возложенных на него функций.  

 3.2. Представлять в установленном порядке запрашиваемую информацию 

органам администрации и федеральным службам. 

 3.3. Исполнять в установленные сроки запросы от Министерства финансов и 

других областных структур, поручения Губернатора Московской области и 

Правительства Московской области, а также представлять запрашиваемую 

информацию, в пределах своей компетенции, Руководителю администрации и его 

заместителям, Главе городского округа Истра Московской области. 

 

4.Организация деятельности Финансового управления 

 

4.1. Финансовое управление возглавляет начальник управления, который 

назначается на должность и освобождается от замещаемой должности 

муниципальной службы решением Совета депутатов по предложению Руководителя 

администрации городского округа Истра Московской области. 

4.2. Начальник Финансового управления: 

- организует деятельность управления, осуществляет руководство работой 

Финансового управления на принципах единоначалия и несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на управление задач; 

-принимает на работу и увольняет работников Финансового управления, 

заключает трудовые договоры с временно привлекаемыми к работе гражданами; 

-в пределах своей компетенции издает приказы. 

4.3. Заместитель начальника Финансового управления назначается на 

должность по согласованию с Руководителем администрации и Главой городского 

округа Истра Московской области. 

4.4. Заместитель начальника Финансового управления в отсутствии 

начальника Финансового управления исполняет обязанности начальника 

Финансового управления. 

4.5. Работники управления назначаются на должность и освобождаются от 

должности приказом начальника Финансового управления. 

4.6. Управление осуществляет свою работу в соответствии с данным 

положением. 

 

 

И.О. начальника Управления по 

финансам и казначейству 

Городского округа Истра                       И.А. Баркова  
 


